
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Biologo Sabrina Uda 
PDTD/2024/314 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2024/1121 del 19/02/2024, con la quale il Direttore della S.C. Centro 

Immunoematologia e Trasfusionale ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento 

in favore della Dott.ssa Sabrina Uda; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Diagnostica Avanzata e Servizi; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sabrina Uda all’evento formativo dal titolo: 

“Infezioni trasmissibili con la trasfusione: fattori di rischio, comunicazione e counselling con il 

donatore positivo”, che si terrà a Milano il giorno 06/03/2024, per una spesa complessiva presunta 

di € 205,00 (duecentocinque/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
331

luisanna.perra
Font monospazio
28.02.2024

luisanna.perra
Font monospazio
28.02.2024



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Sanitaria per l’Aggiornamento Obbligatorio - 

Dipartimento Servizi – Fondo di Struttura 2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, 

e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sabrina Uda all’evento formativo dal titolo: “Infezioni 

trasmissibili con la trasfusione: fattori di rischio, comunicazione e counselling con il donatore positivo”, 

che si terrà a Milano il giorno 06/03/2024; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 205,00 (duecentocinque/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Sanitaria per l’Aggiornamento Obbligatorio - Dipartimento Servizi – Fondo di Struttura 2024, 

del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
331

luisanna.perra
Font monospazio
28.02.2024









Formazione residenziale - Programma - Revisione 3 del 23/08/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMMA 
 

10.15 Registrazione partecipanti e welcome coffee 

10.35 Saluti di benvenuto - Vincenzo De Angelis e Francesco Fiorin 

I SESSIONE 

Moderatori: Francesco Fiorin - Simonetta Pupella 

10.45 Epidemiologia e fattori di rischio di HIV  

Alessandra Bandera 

11.15 Epidemiologia e fattori di rischio dei virus dell’epatite B e C 

Daniele Prati 

11.45 Epidemiologia e fattori di rischio dell’infezione da 
Treponema pallidum - Giuseppe Ancona 

12.15 Rilevazione dei fattori di rischio delle infezioni 

sessualmente trasmesse: gestione del donatore di 

sangue - Simonetta Pupella 

12.45 La rilevazione dei fattori di rischio: l’esperienza del 
Telefono Verde AIDS e Infezioni Sessualmente Trasmesse 

dell’ISS - Anna Colucci 

13.15 Discussione 

13.30 Pranzo 

 

II SESSIONE 

Moderatori: Ilaria Pati - Silvano Rossini 

14.30 Sorveglianza delle infezioni trasmissibili con la trasfusione 

tra i donatori di sangue: dati nazionali - Ilaria Pati 

14.50 La sorveglianza epidemiologica dei donatori di sangue 

nella Regione Lombardia - Rosa Chianese 

15.10 La sorveglianza epidemiologica dei donatori di sangue 

nella Regione Piemonte - Sergio D’Antico 

15.30 La sorveglianza epidemiologica dei donatori di sangue 

nella Regione Emilia-Romagna - Rino Biguzzi 

15.50 La sorveglianza epidemiologica dei donatori di sangue 

nella Regione Veneto - Maria Bortolati 

16.10 Discussione 

16.45 Test di apprendimento ECM 

17.00 Chiusura dell’evento formativo 

Responsabili Scientifici 

Giuseppe Aprili Coordinatore Comitato Scientifico Provider, Milano 

Francesco Fiorin UOC di Medicina Trasfusionale, Ospedale “San Bortolo”, 
ULSS 8 Berica, Vicenza; Presidente SIMTI 

Ilaria Pati Centro Nazionale Sangue - Istituto Superiore di Sanità, Roma 

 

Segreteria Scientifica 

Vanessa Piccinini Centro Nazionale Sangue - Istituto Superiore di Sanità, 

Roma 
 

Relatori e Moderatori 

Giuseppe Ancona Dipartimento Area Medica, Malattie Infettive, Fondazione 

IRCCS “Ca’- Granda Ospedale Maggiore Policlinico”, Milano 

Alessandra Bandera Dipartimento di Fisiopatologia Medico-Chirurgica e 

dei Trapianti, Università degli Studi di Milano, Milano 

Rino Biguzzi Ospedale di Cesena “Officina Trasfusionale”, AUSL della 

Romagna, Cesena; Struttura Regionale di Coordinamento delle Attività 

Trasfusionali Regione Emilia-Romagna 

Maria Bortolati UOC di Medicina Trasfusionale, Ospedale “San Bortolo”, 
ULSS 8 Berica, Vicenza; Struttura Regionale di Coordinamento delle 

Attività Trasfusionali Regione Veneto 

Rosa Chianese Struttura Regionale di Coordinamento delle Attività 

Trasfusionali Regione Lombardia, Azienda Regionale Emergenza Urgenza; 

UOC Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, ASST Sette Laghi, 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, Varese 

Anna Colucci Dipartimento Malattie Infettive, Istituto Superiore di Sanità, 

Roma 

Sergio D’Antico Az. Ospedaliero-Universitaria Città della Salute e della 

Scienza di Torino, Banca del Sangue e Immunoematologia - CPVE, Torino; 

Struttura Regionale di Coordinamento delle Attività Trasfusionali Regione 

Piemonte 

Vincenzo De Angelis Centro Nazionale Sangue - Istituto Superiore di 

Sanità, Roma 

Francesco Fiorin UOC di Medicina Trasfusionale, Ospedale “San Bortolo”, 
ULSS 8 Berica, Vicenza; Presidente SIMTI 

Ilaria Pati Centro Nazionale Sangue - Istituto Superiore di Sanità, Roma 

Daniele Prati Dipartimento di Medicina Trasfusionale ed Ematologia, 

Fondazione IRCCS “Ca’- Granda Ospedale Maggiore Policlinico”, Milano 

Simonetta Pupella Centro Nazionale Sangue - Istituto Superiore di Sanità, 

Roma 

Rossini Silvano UOC di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, 

DMTE Milano Niguarda, Ospedale Niguarda, Milano 

 

 

 

Segreteria Scientifica e Organizzativa 

SIMTIPRO Srl, Via Desiderio 21, 20131 Milano 

Provider N° 1877 | www.simtipro.it 

Evento accreditato ECM 

Obiettivo formativo: Epidemiologia - prevenzione e promozione della salute – 

diagnostica – tossicologia con acquisizione di nozioni tecnico-professionali (10) 

 

Infezioni trasmissibili con la trasfusione: 
fattori di rischio, comunicazione e counselling  
con il donatore positivo 

Milano, 6 marzo 2024 - Hilton Milan 


		2024-02-23T14:48:14+0100
	TONI MONICA


		2024-02-27T14:04:45+0100
	GHIANI CARLA


		2024-02-28T14:17:36+0100
	PERRA LUISANNA




